

2022年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年10月25日

上場会社名 SANEI株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6230 URL <https://www.sanei.ltd/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西岡 利明
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役コーポレート本部長 (氏名) 尼見 幸一 (TEL) 06-6972-5955
 四半期報告書提出予定日 2021年11月8日 配当支払開始予定日 2021年12月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第2四半期の連結業績(2021年4月1日~2021年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	11,058	6.7	692	6.6	705	7.4	464	1.5
2021年3月期第2四半期	10,359	—	649	—	656	—	457	—

(注) 包括利益 2022年3月期第2四半期 531百万円(11.1%) 2021年3月期第2四半期 478百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第2四半期	202.81	—
2021年3月期第2四半期	233.41	—

(注) 2020年3月期第2四半期については四半期連結財務諸表を作成していないため、2021年3月期第2四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第2四半期	19,773	10,929	55.3
2021年3月期	19,459	10,500	54.0

(参考) 自己資本 2022年3月期第2四半期 10,929百万円 2021年3月期 10,500百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	30.00	—	45.00	75.00
2022年3月期	—	45.00	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	—	—	45.00	90.00

(参考) 2021年3月期期末配当金の内訳 普通配当 30円00銭 記念配当 15円00銭

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,200	4.6	1,650	2.4	1,630	2.3	1,100	10.0	480.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2022年3月期2Q	2,289,000株	2021年3月期	2,289,000株
2022年3月期2Q	一株	2021年3月期	一株
2022年3月期2Q	2,289,000株	2021年3月期2Q	1,960,000株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュフロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,237,418	2,212,861
受取手形及び売掛金	4,479,911	3,632,307
電子記録債権	1,651,925	1,669,209
商品及び製品	3,056,513	3,629,492
仕掛品	323,357	445,254
原材料及び貯蔵品	1,023,939	1,327,862
その他	147,978	182,219
貸倒引当金	△202	△207
流動資産合計	12,920,841	13,098,999
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,544,932	1,506,439
機械装置及び運搬具(純額)	372,834	354,907
工具、器具及び備品(純額)	278,036	272,315
土地	2,381,072	2,381,072
その他(純額)	54,904	68,039
有形固定資産合計	4,631,780	4,582,773
無形固定資産		
その他	86,058	85,861
無形固定資産合計	86,058	85,861
投資その他の資産		
その他	1,824,037	2,008,881
貸倒引当金	△3,103	△2,863
投資その他の資産合計	1,820,933	2,006,018
固定資産合計	6,538,772	6,674,653
資産合計	19,459,614	19,773,653

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,297,593	1,202,483
電子記録債務	2,940,560	3,314,780
短期借入金	600,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	194,192	186,192
未払法人税等	384,781	283,689
賞与引当金	345,598	349,909
その他	818,474	605,370
流動負債合計	6,581,199	6,542,424
固定負債		
長期借入金	564,390	471,294
役員退職慰労引当金	525,353	524,069
退職給付に係る負債	1,234,669	1,253,585
資産除去債務	15,188	15,307
その他	38,390	37,581
固定負債合計	2,377,992	2,301,839
負債合計	8,959,191	8,844,263
純資産の部		
株主資本		
資本金	432,757	432,757
資本剰余金	456,277	456,277
利益剰余金	9,495,948	9,857,284
株主資本合計	10,384,983	10,746,320
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	60,039	73,452
為替換算調整勘定	60,919	110,789
退職給付に係る調整累計額	△5,519	△1,172
その他の包括利益累計額合計	115,439	183,069
純資産合計	10,500,422	10,929,389
負債純資産合計	19,459,614	19,773,653

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)
売上高	10,359,813	11,058,920
売上原価	7,004,067	7,567,710
売上総利益	3,355,746	3,491,210
販売費及び一般管理費	2,706,078	2,798,709
営業利益	649,667	692,500
営業外収益		
受取利息	276	223
受取配当金	2,826	2,598
仕入割引	3,330	3,732
持分法による投資利益	—	33,015
補助金収入	4,024	2,545
その他	7,300	4,617
営業外収益合計	17,756	46,733
営業外費用		
支払利息	2,584	2,065
手形売却損	2,172	1,513
売上割引	2,118	—
為替差損	—	23,622
その他	3,745	6,811
営業外費用合計	10,620	34,012
経常利益	656,803	705,221
特別利益		
固定資産売却益	178	929
投資有価証券売却益	33,878	—
特別利益合計	34,056	929
特別損失		
固定資産除却損	2,139	14,011
特別損失合計	2,139	14,011
税金等調整前四半期純利益	688,720	692,140
法人税、住民税及び事業税	253,394	249,094
法人税等調整額	△22,152	△21,174
法人税等合計	231,242	227,919
四半期純利益	457,478	464,220
親会社株主に帰属する四半期純利益	457,478	464,220

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)
四半期純利益	457,478	464,220
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	33,782	13,413
為替換算調整勘定	△17,607	49,870
退職給付に係る調整額	5,022	4,346
その他の包括利益合計	21,198	67,630
四半期包括利益	478,676	531,851
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	478,676	531,851

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	688,720	692,140
減価償却費	201,646	194,517
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△82	△234
受取利息及び受取配当金	△3,102	△2,822
支払利息	2,584	2,065
為替差損益(△は益)	8,276	△24,919
持分法による投資損益(△は益)	—	△33,015
固定資産売却損益(△は益)	△178	△929
固定資産除却損	2,139	14,011
売上債権の増減額(△は増加)	369,626	834,289
棚卸資産の増減額(△は増加)	△318,839	△986,847
仕入債務の増減額(△は減少)	△411,179	276,139
投資有価証券売却損益(△は益)	△33,878	—
賞与引当金の増減額(△は減少)	7,230	4,311
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	11,650	△1,283
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	16,663	25,177
未払消費税等の増減額(△は減少)	△133,046	△231,464
その他	12,294	25,737
小計	420,524	786,872
利息及び配当金の受取額	3,102	2,822
利息の支払額	△1,650	△1,030
法人税等の支払額	△228,632	△382,690
営業活動によるキャッシュ・フロー	193,345	405,973
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△158,913	△135,518
有形固定資産の売却による収入	562	941
無形固定資産の取得による支出	△2,942	△7,788
投資有価証券の取得による支出	△107,993	△3,192
投資有価証券の売却による収入	66,925	—
貸付金の回収による収入	3,235	1,138
関係会社株式の取得による支出	—	△120,348
その他	△39,124	△6,709
投資活動によるキャッシュ・フロー	△238,250	△271,477
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△26,000	—
長期借入れによる収入	300,000	—
長期借入金の返済による支出	△138,396	△101,096
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△556	△844
配当金の支払額	△58,800	△103,005
財務活動によるキャッシュ・フロー	76,247	△204,945
現金及び現金同等物に係る換算差額	△16,058	45,893
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	15,284	△24,557
現金及び現金同等物の期首残高	895,273	1,717,411
現金及び現金同等物の四半期末残高	910,558	1,692,854

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(収益認識に関する会計基準の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。これにより、買戻し義務のある有償支給品を棚卸資産として認識するとともに、期末棚卸高について金融取引として「有償支給に係る負債」を認識し、流動負債の「その他」に含めて表示しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。ただし、収益認識会計基準第86項に定める方法を適用し、第1四半期連結会計期間の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべての収益の額を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用しておりません。また、収益認識会計基準第86項また書き(1)に定める方法を適用し、第1四半期連結会計期間の期首より前までに行われた契約変更について、すべての契約変更を反映した後の契約条件に基づき、会計処理を行い、その累積的影響額を第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書への影響は軽微であります。なお、利益剰余金の当期首残高への影響はありません。

(時価の算定に関する会計基準の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の決算短信の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の感染拡大による事業への影響を含む仮定について、重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの事業セグメントは、水栓金具事業のみの単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。